平成２７年 １月 ６日

各報道機関文教担当記者  殿

中村留精密工業から複合加工機が

金沢大学技術支援センターに寄贈

このたび，金沢大学は，中村留精密工業株式会社から，同社の複合加工機（superNTJ）

の寄附を受けることになりました。この機械は，旋削能力とミーリング機能を両立させ

ることにより，多面傾斜加工や全周輪郭加工などの複雑な３次元形状の創成を可能にす

るものです。今後，本学技術支援センターにおいて，学生工作実習，自主的ものづくり

支援，実験装置製作などで活用され，本学における技術教育及び研究支援の推進に大い

に寄与するものと期待されます。

ついては，その寄贈に対し，下記のとおり感謝状贈呈式を開催しますので，当日取材

下さいますよう，よろしくお願いいたします。

記

感謝状贈呈式
日 時 ： 平成２７年１月１４日（水）９時００分～

場 所 ： 金沢大学技術支援センター（角間キャンパス）※別紙地図参照

出席者 ： 中村留精密工業株式会社 中村 健一 代表取締役社長

                   沢田 学  常務取締役

       金沢大学 山崎 光悦 学長

    加納 重義 理工研究域長

            青木 健一 大学院自然科学研究科長

            細川 晃  技術支援センター長

           岩田 佳雄 理工研究域機械工学系長

News Release

＜本件照会先＞        ＜広報担当＞

金沢大学           金沢大学

理工系事務部総務課 守田   総務部広報室 本庄

 Tel： 076-234-6829      Tel：076-264-5024

＜本件照会先＞

中村留精密工業株式会社

総務部 宮崎

Tel： 076-273-8005

里山ゾーン
（自然園）

里山ゾーン
（環境保全自然林）

遊歩道

遊歩道

金沢大学金沢大学
角間口角間口バス停バス停
金沢大学

角間口バス停

金沢大学金沢大学
バス停バス停

金沢大学
バス停

金沢大学金沢大学
中央バス停中央バス停
金沢大学
中央バス停

金沢大学自然研前金沢大学自然研前
バス停バス停

金沢大学自然研前
バス停

北地区

中地区

南地区

仮あ
駐車場

仮い
駐車場

P駐車場

C駐車場

駐輪場

D駐車場

A駐車場
B駐車場

北駐輪場

M駐車場

G駐車場

H駐車場

Ｌ駐車場

E駐車場
駐輪場

南駐輪場

陸上競技場

至富山県南砺市

至金沢市街

至俵町・医王山

国際交流国際交流
会館会館
国際交流
会館

北課外活動北課外活動
共用施設共用施設
北課外活動
共用施設

埋蔵文化財埋蔵文化財
調査センター調査センター
埋蔵文化財
調査センター

プールプールプール

体育館体育館体育館 エネルギーエネルギー
センターセンター
エネルギー
センター

大学会館大学会館
（食堂（食堂・売店売店・郵便局）郵便局）
大学会館
（食堂・売店・郵便局）

標石標石標石

中央図書館中央図書館
資料館資料館
中央図書館
資料館

教育実践教育実践支援支援
センターセンター

教育実践支援
センター

弓道場弓道場弓道場
射撃場射撃場射撃場

サッカー場サッカー場サッカー場

馬場馬場馬場 植物園植物園植物園

厩舎厩舎厩舎
実習農場実習農場実習農場

温室温室温室

東課外活動共用施設東課外活動共用施設
（サークル棟）（サークル棟）
東課外活動共用施設
（サークル棟）

中テニスコートテニスコート中テニスコート

極低温極低温
研究室研究室
極低温
研究室

自然科学5号館自然科学5号館自然科学5号館

先端科学・先端科学・
ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ推進機構ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ推進機構
先端科学・
ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ推進機構

中福利施設中福利施設
（食堂（食堂・売店・売店）
中福利施設
（食堂・売店）

総合教育1総合教育1号館号館総合教育1号館

本部本部棟
保健管理センター，保健管理センター，
先端科学・先端科学・
ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ推進機構ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ推進機構

本部棟
保健管理センター，
先端科学・
ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ推進機構

総合メディア総合メディア
基盤センター基盤センター
総合メディア
基盤センター

地域連携地域連携
推進推進センターセンター
地域連携
推進センター

角間角間
ゲストハウスゲストハウス

角間
ゲストハウス

角間川角間川角間川

南アカンサス南アカンサス
インターフェイスインターフェイス
南アカンサス
インターフェイス

角間大橋角間大橋角間大橋

コンビニエンスコンビニエンス
ストアストア
コンビニエンス
ストア

創立五十周年創立五十周年
記念館「角間の里」記念館「角間の里」
創立五十周年
記念館「角間の里」

環境保全環境保全
センターセンター
環境保全
センター

薬品庫薬品庫薬品庫

技術支援センター技術支援センター技術支援センター自然科学本館自然科学本館自然科学本館

自然科学系図書館自然科学系図書館
南福利施設（食堂南福利施設（食堂・売店）売店）

自然科学系図書館
南福利施設（食堂・売店）

自然科学1号館自然科学1号館自然科学1号館
自然科学2号館自然科学2号館自然科学2号館

自然科学3号館自然科学3号館自然科学3号館

アカンサスアカンサス
インターフェイスインターフェイス
アカンサス
インターフェイス

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

市
道
中
山
道

市
道
中
山
道

市
道
中
山
道

ベンチャー・ビジネス・ベンチャー・ビジネス・
ラボラトリーラボラトリー,
ハードラボ1ハードラボ1

ベンチャー・ビジネス・
ラボラトリー,
ハードラボ1

総合教育総合教育講義棟講義棟総合教育講義棟
総合教育総合教育2号館2号館総合教育2号館

人間社会1号館人間社会1号館人間社会1号館

人間社会第1講義棟人間社会第1講義棟人間社会第1講義棟

人間社会2号館人間社会2号館人間社会2号館

人間社会3号館人間社会3号館人間社会3号館

人間社会第2講義棟人間社会第2講義棟人間社会第2講義棟

人間社会4号館人間社会4号館人間社会4号館
人間社会5号館人間社会5号館人間社会5号館工作実習棟工作実習棟工作実習棟

ハードラボ2ハードラボ2ハードラボ2
環日本海域環境研究センター環日本海域環境研究センター
ハードラボ3ハードラボ3
環日本海域環境研究センター
ハードラボ3

ハードラボ4ハードラボ4ハードラボ4

自然科学自然科学大講義棟大講義棟自然科学大講義棟

学生留学生宿舎 「先魁」学生留学生宿舎 「先魁」学生留学生宿舎 「先魁」

薬用植物園

北テニスコート北テニスコート北テニスコート

ラグビー場ラグビー場ラグビー場

北福利施設北福利施設
（食堂）（食堂）

北福利施設
（食堂）

学際科学実験センター学際科学実験センター
アイソトープアイソトープ

理工系研究施設理工系研究施設

学際科学実験センター
アイソトープ

理工系研究施設

がん進展制御研究所がん進展制御研究所がん進展制御研究所

至山側環状山側環状至山側環状

さきがけさきがけさきがけ

鈴見台

鈴見町
田井町田井町田井町

若松橋

卯辰トンネル

若松町

旭町
ユニクロ

カーマ

イオン

浅川郵便局

浅
野
川山側環状道路 太陽丘

鈴見橋鈴見橋鈴見橋

角間新町

宝町・鶴間宝町・鶴間
キャンパスキャンパス
宝町・鶴間
キャンパス

角間角間
キャンパスキャンパス
角間
キャンパス

【広域地図】

至富山

hhs42922
線

PAGETOP HOME > 製品情報 > Super NTJ

WTW-150 Super NTY3 jumbo NTY3-250 Super NTY3 WTS-150 Super NTM3

Super NTJ NTJ-100

製品の特徴

大画面19インチカラー液晶タッチパネルにNTIPS搭載

アッパータレットにB軸搭載！ 旋回範囲182°、旋回速度：1秒/180°

L:15/11kW、R:11/7.5kWスピンドルモーター、両持ち加工時はMax26kW

5.5/3.7kWミーリングモーター×2、小さな工具で大きな加工

上下対向2タレット、加工の負荷に応じてLでもRでも4軸加工

対向2スピンドル、L・R同時加工で時間短縮

48ツールステーション、工具搭載本数大幅UP、Wツールで更に搭載数UP！

製品イメージ

仕様

能力・容量

φ65mm仕様 φ51mm仕様

最大加工径/最大加工長さ 190mm/620mm
主軸端面間距離 max.970mm/min.210mm

棒材作業能力
（丸）

L 65ｍｍ 51mm（op.）

R ー 51ｍｍ

チャックサイズ 165mm（6"）
移動量

X1/X2/Z1/Z2/B2軸移動量 345/167.5/1,240/685/760mm
Y軸移動量 上刃物台 90mm（±45mm）

主軸L,R

主軸回転速度
L側 4,500min-1 5,000min-1（op.）

R側 － 5,000min-1

L側主軸電動機
出力 15/11kW
トルク 127.2/93.3N.m 113.4/83.1N.m（op.）

R側主軸電動機
出力 11/7.5kW
トルク － 83.1/56.7N.m

上刃物台

工具軸回転数 6,000min-1
回転工具電動機 5.5/3.7kW 24/16N.m
カップリング最小割出単位 5°
B軸割出角度 182°（±91°）

刃物台の形式/割出数 12角タレット/24

回転方式/回転工具取付本数 1本駆動/12
下刃物台

回転工具主軸回転速度 6,000min-1
回転工具電動機 5.5/3.7kW 24/16N.m

B軸割出角度 182°（±91°）

刃物台の形式/割出数 12角タレット/24

回転方式/回転工具取付本数 1本駆動/12
全体

所要床面積の大きさ（L×W×H）
3,660mm×2,320mm

×2,170mm
正味質量（含む制御） 12,500kg

Copyright© 2008 Nakamura-tome Precision Industry co.,ltd. All rights reserved.

中村留精密工業株式会社

〒920-2195 石川県白山市熱野町ロ15番地

TEL 076-273-1111 FAX 076-273-4801

HOME 新着情報 企業情報 製品情報 環境・社会への取り組み 採用情報

サイトのご利用について プライバシーポリシー サイトマップ お問い合わせ

1/1 ページSuper NTJ - 製品情報｜中村留精密工業株式会社

2014/12/15http://www.nakamura-tome.co.jp/products/turret/multi-turret/super-ntj.html

【参考：寄附物品】

	Text1:
	Text2: 技術支援センター